Página 1 de 1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 39/2026 – EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRITOS PARA CONCORRER ÀS RESERVAS DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PÓS-RECURSO -
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO
RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA CONCORRER ÀS RESERVAS DE
VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PÓS-RECURSO
 do Concurso Público aberto pelo Edital Nº 01/2025, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica retificado o EDITAL N° 34/2026 – RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS
PARA CONCORRER ÀS RESERVAS DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PÓS-RECURSO, divulgado no dia 06 de
fevereiro de 2026, com a inclusão dos candidatos relacionados a seguir:

Inscrição Nome Cargo CRE Situação

7260024368 Emanuele Silva Das Neves Costa PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 11ª CRE
Deferido

7330017855 Fabiana Da Silva Brazuna PROFESSOR SOCIOLOGIA 13ª CRE
Deferido

7320009912 Laura De Leão Dornelles PROFESSOR HISTÓRIA 11ª CRE
Deferido

6900019982 Rafaella Gautério Rache Da Silva PROFESSOR LETRAS/PORTUGUES 18ª CRE
Deferido

7320004353 Roberto Giovane Freitas Fagundes PROFESSOR HISTÓRIA 02ª CRE
Deferido

7270024695 Rodrigo Oliveira Fernandes PROFESSOR MATEMÁTICA 05ª CRE
Deferido

7310016046 Vera Conrad De Menezes PROFESSOR GEOGRAFIA 08ª CRE
Deferido

7360043011 Vithoria Garcia Lima PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 18ª CRE Deferido

Art. 2º Ficam MANTIDOS os demais resultados divulgados no Edital de Resultado da Análise da Documentação dos Candidatos
Inscritos para Concorrer às Reservas de Vagas – Pessoa com Deficiência, divulgados através dos editais 28/2026 e 34/2026, nas
datas de 13/01/2026 e 06/02/2026, respectivamente.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 11 de março de 2026.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
Secretária de Estado da Educação